ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /UBND-NC

V/v đôn đốc thực hiện các kết luận

thanh tra và chế độ thông tin, báo cáo

khi thực hiện chính quyền 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025

                         Kính gửi:

- Chánh Thanh tra tỉnh;

- Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Xem xét báo cáo, đề xuất của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 655/TT-XLSTT

ngày 24/7/2025 về việc chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra còn tồn

đọng (có văn bản gửi kèm theo); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND

các xã, phường:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn

bản số 4389/UBND-NC ngày 24/6/2025 về xử lý các nội dung kết luận thanh tra

còn tồn đọng.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các

kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; khẩn trương rà soát các kết luận

thanh tra còn tồn đọng thuộc trách nhiệm tổ chức thực hiện của đơn vị mình;

phân công trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá nhân theo dõi, đôn đốc, xử lý, báo

cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra; xác định rõ trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân trong việc chậm thực hiện kết luận thanh tra; áp dụng các biện

pháp theo thẩm quyền để thu hồi kinh phí về Ngân sách nhà nước theo các kết

luận thanh tra và quy định có liên quan, không để tình trạng kéo dài, tồn đọng

trong thực hiện kết luận thanh tra (đối với UBND các xã, phường: thực hiện đối

với cả những nội dung thuộc trách nhiệm của UBND cấp huyện (cũ) bàn giao

cho đơn vị mình trước khi chấm dứt hoạt động; đảm bảo kế thừa trách nhiệm

giữa các đơn vị cũ và mới sau sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ (theo chế độ báo cáo công

tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực)

và đột xuất về công tác xử lý sau thanh tra, khi có yêu cầu gửi về Thanh tra tỉnh

theo quy định.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện các nội dung nêu trên.

2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện. Định kỳ (theo chế độ báo cáo

công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng,

  2

lãng phí, tiêu cực) và đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả thực

hiện, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Chủ động báo

cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý đối với những nội dung vượt

thẩm quyền, đột xuất, phát sinh có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính, UBKT Tỉnh ủy;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-07-31T10:58:51+0700

		2025-07-31T11:10:05+0700

		2025-07-31T13:55:50+0700

		2025-07-31T13:55:51+0700

		2025-07-31T13:55:52+0700